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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 6. 

ÅREN 

1881—1885. 

E L F S B O R G S LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Jiilfsborgs läns gränser hafva under den femårsperiod, för hvil-
ken redogörelse nu afgifves, icke undergått någon förändring, 
hvadan länets areal fortfarande utgör 112-|7I3 qvadratmii, deraf 
7"9022 qvadratmii i sjöar och vattendrag. 

I den administrativa och judiciela indelningen hafva inga 
andra förändringar skett än: 

att Vedbo härad, som tillförene utgjort två länsmansdistrikt, 
genom nådigt bref den 27 april 1883 blifvit deladt i tre sådana, 
på det sätt att af Nössemarks socken, förut tillhörande Vedbo 
härads Vestra, samt Ärtemarks, Torrskogs och Vårviks socknar, 
som tillhört Vedbo härads Östra distrikt, bildats ett nytt läns
mansdistrikt, benämndt Vedbo härads Norra distrikt; 

att inom Kullings härad, enligt kungl. brefvet den 13 ok
tober 1884, x/ mantal Låkås och 1/ mantal Störtared jemte 
lägenheten Lugnöholmen blifvit från Bälinge lagda till Alingsås 
socken; 

att inom Gäsene härad hemmanet Sibbarp 1 mantal blifvit 
från Källunga socken tillagdt Skölfvene socken; 

att, enligt kungl. brefvet den 5 juni 1885, 1 mantal Boss
näs Storegården N:o 1 och 1J mantal Bossnäs Lillegården N:o 2 
förlagts från Marks härad och Seglora socken till Vedens härad 
och Torpa socken; samt 

att 1 mantal Elgarås blifvit genom kungl. brefvet den 31 
juli 1885 öfverflyttadt från Gäsene härad och Molla socken till 
Vedens härad och Borgstena socken. 

Flere utaf komitén för afhjelpande af oregelbundenheter i 
rikets indelning framstälda förslag voro vid periodens slut bero
ende på pröfning. 

Länet är indeladt i 18 härad, fördelade på 7 domsagor och 
6 fögderier med 30 länsmansdistrikt, samt 5 städer. 

Landsbygden är i ecklesiastikt och kommunalt hänseende 
indelad i 59 pastorat och 227 socknar. 

I fråga om länets naturbeskaffenhet torde få hänvisas till 
den i femårsberättelsen för 1871—1875 derom afgifna redo
görelse. 

2. Invånare. 

Vid 1880 års slut uppgick enligt mantalslängderna invå-
narnes antal till 289,489, deraf på landsbygden 273,171 och i 

A". M:ls Befallningshafvandes femår.iberätteher t8SI--18&.T. Klfshorgs län. 

städerna 16,318. Under perioden har folkmängden minskats, så 
att den vid 1885 ås slut, enligt hvad bifogade tabell N:o 1 
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utvisar, utgjorde 283,623, deraf på landsbygden 265,791 och i 
städerna 17,832. Skilnaden emellan den mantalsskrifna och den 
kyrkoskrifna folkmängden föranledes af utflyttningar till utlandet 
utan anmälan derom hos någon myndighet samt det tilltagande 
oskicket att personer uttaga flyttningsbetyg utan att sedermera 
låta sig i annan församling skattskrifvas. 

Minskningen i folkmängden, hvilken, såsom af ofvanstående 
uppgifter framgår, uteslutande faller på landsbygden, under det 
i städerna någon ökning, i staden Borås uppgående till 1,338 
personer, eller öfver 28 procent, egt rum, har föranledts af den 
starkt tilltagande emigrationen till Amerika och jemväl, ehuru 
i jemförelsevis helt ringa mån, till andra länder. De emigrera
des antal under perioden, här nedan intaget, uppgick enligt pre
sterskapets uppgifter till icke mindre än 13,692 personer, under 
det att från främmande länder till länet inflyttade 971 personer. 

Immigranter: 
År. Miin. Civmnor. Summa. 

1881 56. 57. 113. 
1882 90. 59. 149. 
1883 99. 57. 156. 
1884 173. 83. 256. 
1885 201. 96. 297. 
Härvid är dock att märka, att presterskapets uppgifter om de 
emigrerades antal äro för låga, till följd dels af de emigrerades 
underlåtenhet att uttaga utflyttningsbetyg, dels ock af försum
lighet vid mantalsskrivningarna. 

A) Jordbruk och B) Boskapsskötsel. Härför rcdogöres af 
länets Hushållningssällskap (Litt. N. i serien Bidrag till Sveri
ges officiela statistik). 

Brukningssättet är i allmänhet taget detsamma, som till-
förene, dock hafva iuom flere delar af länet tjenligare arbets
metoder och bättre åkerbruksredskap kommit till användning. 

Af sädesslag odlas fortfarande företrädesvis råg och hafre 
till afsalu. Hvete, ärter och bönor odlas på slättbygden samt i 
Göta-elfs dalgång; korn endast obetydligt. Inom södra delen af 
länet, hvarest jordmånen, der mergling icke egt rum, är lös och 
sandig, bedrifves, jemte odling af råg och hafre, potatisodling i 
stor skala. 

T An odlas endast till husbehof, utom i södra delen af Marks 
härad, hvarest denna odling drifves för afsalu till ortens väfnads-
producenter. 

Humleodling förekommer i temligen stor skala vid några 
gårdar, såsom Hult och Kortered i Väne härad samt Skepps
holmen i Redvägs härad, men oaktadt nitiska sträfvanden af 
jänets fröodlingsföreningar för spridande af kännedom om denna 

Orsakerna till emigrationen torde, enligt de till länsstyrelsen 
lemnade uppgifter, hufvudsakligen vara de lockande förespeg
lingar om en i ekonomiskt och socialt hänseende bättre ställ
ning, än den personer af arbetsklassen här i landet vanligen 
kunna ernå, som framställas dels af förut till Amerika utflyt
tade och dels af emigrantvärfvare, hvilka af amerikanska och 
svenska agenter utsändas på landsbygden; men från intet håll 
förspörjes, att fruktan för ökad krigstjenst, missnöje öfver sak
naden af politiska rättigheter eller dylikt utgjort anledning till 
utflyttningen. 

Några till bildande af särskilda församlingar ledande skis-
matiska rörelser hafva icke under ifrågavarande period före
kommit, men ett lifligare intresse för andliga ting har emellertid 
gjort sig gällande; och såväl å landsbygden som i städerna finnas 
genom enskilda personers sammanskott uppförda bönehus, hvarest 
sammankomster ega rum för åhörande af religiösa föredrag. Från 
norra Dalsland anföres, att den religiösa rörelsen der visat sig 
i ett mer eller mindre strängt afhållande från den statskyrkliga 
gudstjensten och nattvardsfirandet samt vägran att befordra barn 
till dopet, utan att dock bildande af nya särskilda församlingar 
under perioden förekommit. 

Missbruket af spritdrycker har fortfarande minskats, hvar-
till i icke oväsentlig mån bidragit Good-Templarordens verk
samhet. 

Angående befolkningens sedlighet och laglydnad hafva i all
mänhet goda vitsord från länets särskilda delar ingått, och gröfre 
brott blifva alltmer sällsynta. 

Något för hela detta vidsträckta län med dess olika natur-
och lokalförhållanden gällande allmänt omdöme om den ekono
miska ställningen kan svårligen afgifvas. Visst är, att, om ställ
ningen i Vestgötadelen af länet och Dalslands skogsbygd icke 
under perioden blifvit afsevärdt försämrad, den deremot på Dals
lands slättland för hvarje år blifvit allt svagare. 

odlingsgren, har den ännu icke vunnit någon allmännare ut
bredning. 

Fröodlingsföreningarna, en för norra och en för södra delen 
af länet, hafva fortfarande med nit och framgång arbetat för 
åstadkommande af fröodling, dels genom anskaffande af godt 
utsäde, dels genom fullständigare rengöring af den till försälj
ning afsedda spanmålen. 

Afven skogsfrö insamlas numera i rätt betydlig mängd och 
användes vid de inom flere delar af länet pågående rätt bety
dande skogsplanteringarna. 

Bland de under femårsperioden med bidrag af statsmedel 
utförda sjösänkningar må nämnas sänkningarna af flere sjöar 
och åar inom Fenneslunda, Varnums, Rångedala, Tärby och 
Gingri socknar i As härad, hvarigenom 4,366-08 qvadratref 
förut vattensjuk mark blifvit odlingsbar, och 2,355#08 qvadratref 
sjöbotten, denna senare dock nästan uteslutande bestående af 
ofruktbar sand, lagts i dagen. Kostnaderna för detta arbete, 
140,000 kronor, anses emellertid hafva varit alltför stora i för
hållande till jordförbättringen och liafva vållat ekonomisk ruin 
för de allra fleste i företaget deltagande hemmansegare. 

3. Näringar. 
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Dagsverksprisen hafva under perioden varit: 
Sommartiden: för män l-oi) à 1-50, 

för qvinnor 0-67 à Lou; 
Vintertiden: för män O/5 à ro», 

för qvinnor O50 à 0" j . 
För ladugårdsskötselns och mejerihandteringens utveckling 

redogöres i Hushållningssällskapens ofvan åberopade berättelse. 

C) Hästafveln förbättras fortfarande, hvartill Hushållnings
sällskapens åtgärder i detta hänseende äfvensom hästpremierin-
gen verksamt bidraga. 

D) Bränvinsbräniling idkades vid femårsperiodens slut vid 
9 brännerier med ett ärligt tillverkningsbelopp af 963,313"9 liter. 

E) Skogsafverkningen har under perioden, oaktadt ogyn-
samma konjunkturer för försäljningen, fortgått af såväl gröfre 
som smärre virke. I åtskilliga delar af länet är benägenheten 
för beredande af återväxt i stigande. Tall- och granfrö i bety
dande mängd hafva utdelats för de af Landstinget och Hushåll
ningssällskapen för sådant ändamål anslagna medel. 

F) Fisket intager icke det rum bland länets binäringar, 
som det rätteligen borde ega, med afseende å de många och 
stora sjöar och vattendrag, som derinom förefinnas. Förbättring 
härutinnan torde neppeligen kunna åstadkommas förrän allmo
gen kommit till bättre insigt om det gagn, fisket, rätt bedrifvet, 
kan medföra, samt tillsyningsmän blifva anstälde, som icke alle
nast meddela de fiskande råd och upplysningar om fiskets ända
målsenliga bedrifvande, utan ock beifra öfverträdelser af de an
gående fisket utfärdade stadgar. 

Bland G) Binäringar på landsbygden har af ålder inom sö
dra delen af länet väfnadsindustrien intagit främsta rummet och 
innehar det visserligen ännu, ehuru fabriksindustrien mer och 
mer inskränker densamma. Genom väfskolov och kringresande 
underviserskor sprides emellertid väfkonsteu i länets särskilda 
delar. I öfrigt förekommer åtskillig annan husslöjd såsom till
verkning af träarbeten, laggkärl, enklare möbler, liar, kardor, 
lerkärl m. m. i södra delen, äfvensom korg- och halmflätning 
på Dalsland och bleckslageri i Redyägs härad. 

Två inom länet bildade slöjdföreningar hafva med bety
dande anslag af Landsting och Hushållningssällskap med fram
gång arbetat på husslöjdens aterupplifvande, hufvudsakligen ge
nom införande af slöjdundervisning i folkskolorna. 

Il) Bergs- ocb brukshandteringen. De få jernbmk, som vid 
periodens början ännu voro i verksamhet, hafva numera upphört 
med smidet, med undantag endast af Kollerö med Jädersfors, 
som fortfarande drifves. 

l) Fabriker och manufakturer. 
fabriker inom länet må nämnas: 

Bland de mera betvdande 

d) Glasbruk: 

Litnmareds » » 100,000: — 

Lindspångs » 100,000: — 

Skeppsrederiernas verksamhet minskas fortfarande till följd 
af segelfartygens undanträngande af ångfartyg. 

Bland garfverierna äro endast de i Venersborg och Boras 
af någon betydenhet. 

Tändsticksfabriken i Venersborg bedrifver en betydande till
verkning, hufvudsakligen för export. 

4. Kommunikationer och varubyten. 

A) LandtkomiDUnikationer. Af de förnämligaste bland dem 
eller jernvägarne förefinnas, utom Vestra Stambanan, som till 
en längd af omkring 87 kilometer genomgår Vätle, Aie och 
Kullings härad, 8 jernvägar, som antingen ligga helt och hållet 
inom länet eller ock hafva stationer inom detsamma, nemligeu: 

l:o Bergslagernas jernväg, med 4'#;j fots spårvidd och i sin 
helhet 486 kilometers längd, som från länegränsen mot Verm-

land genomgår Tössbo härad med staden Åmål, Nordals, Sun
dals, Väne härad med Trollhättan samt Flundre, Aie och Vätle 
härad till gränsen mot Göteborgs och Bohus län, med en längd 
inom länet af omkring 170 kilometer; 

2:o Dalslands jernväg, som med samma spårvidd, utgående 
från Sunnanå hamn vid Venern, skär Bergslagernas jernväg vid 
Mellerud och med en våglängd af 69 kilometer går genom Vedbo 
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härad till gränsen mot Norge, der den möter norska Smaalene-
nes-banan ; 

3:o Uddevalla—Venersborg—Herrljunga jernvåg, som, 92 
kilometer lång med 4 fots spårvidd, utgår från Uddevalla, ge
nomgår Väne härad med staden Venersborg och vidare genom 
Skaraborgs län till Kullings härad, inom hvilket den trätfar 
stambanan vid Herrljunga; 

4:o Borås jernväg, 42 kilometer lång med 4 fots spårvidd, 
från Herrljunga genom Kullings, Gäsene och Vedens härad till 
Borås; 

."KO Varberg—Borås jernväg, som med 4-83 fots spårvidd 
utgår från Borås genom Vedens och Marks härad till länegrän
sen mot Halland, derifrån den framgår till Varberg; hållande 
denne jernväg i sin helhet i längd 85 kilometer; 

6:o Ulricehamns jernvåg, som, 37 kilometer i längd, med 
3 fots spårvidd, från Vartofta station å stambanan går genom 
Redvägs härad till Ulricehamn; 

7:o Kinds härads jernvåg, som, ined en längd af 39 kilo
meter och 4"83 fots spårvidd, går från Borås genom Vedens och 
Kinds härad till Svenljunga i sistnämnda härad och öppnades 
för allmän trafik den 1 november 1885; 

8:o Limmareds jernväg, som med 15 kilometers längd och 
3 fots spårvidd förenar Limmareds glasbruk i Kinds härad med 
södra ändan af sjön Asunden. 

I afseende å de enskilda jernvägarnes trafik, med undantag 
af Limmareds jernväg, som är en helt och hållet privat anlägg
ning, åberopas nedanstående sammandrag för år 1885: 

Angående de allmänna lands-, härads- och sockenviigarnes 
längd m. m. samt om skjutsanstalterna och skjutslegan meddelas 
upplysningar i tabell N:o 2. 

Omläggning af backiga vägar och anläggning af nya har 
fortgått dels med och dels utan understöd af statsmedel. Så
lunda är med ett statsbidrag af 27,300 kronor ny väg anlagd 
från Helliugsjö i Bollebygds härad till gränsen af Lindome soc
ken i Halland, hvarifrån den fortsätter till Göteborg. 

Vidare är emellan Vennebo i Kinds härad och Fritsla jern-
vägsstation vid Varbergsbanan på enskild bekostnad anlagd en 
13 kilometer lång väg, för hvars begagnande erlägges afgift efter 
taxa, af Kungl. Maj:t faststäld den 4 juli 1884. 

För underlättande af trafiken emellan de norra socknarna 
i Vedens härad samt stationer å Borås jernväg är en väg af 
3-38 kilometers längd anlagd från hemmanet Hestra i Tämta 
socken till Gäsene härads gräns. 

A häradsvägen inom Toarps socken i As härad har en 
mindre vägomläggning för sänkning af några branta backar blifvit 
verkstäld. 

Inom Kinds härad hafva följande vägar blifvit anlagda: från 
häradsvägen vid Bragnum i Länghems socken till landsvägen 
mellan Svenljunga och Sexdräga, 9,200 meter, med ett statsbidrag 
af 12,700 kronor; från hemmanet Gifvarp till landsvägen vid Sex
dräga, 2,800 meter, med ett statsbidrag af 4,600 kronor; samt 
från Tjällstorpet till landsvägen emellan Hids och Klefs gäst-
gifvaregårdar, 13,200 meter, med ett statsbidrag af 19,520 kr. 

Emellan Skåpefors och Billingsfors i Vedbo härad är vägen 
på en sträcka af 3,900 meter omlagd, med ett statsbidrag af 
8,000 kronor. 

Med bidrag af statsmedel äro under anläggning, men vid 
periodens slut ännu ej fullbordade, nya vägar från Sundals Ryrs 
kyrka till Stigen i Färgelanda socken och från Tromböljan 
i Frändefors socken till Bohusläns gräns, samt omläggning af 
vägen från Hede i Högsäters socken till Lerdals kyrka. 

Genom jernvägarne, äfvensom dels Trollhätte kanal och 
Göta elf, dels den genom Nordals och Vedbo härad gående Dals
lands kanal, som, sammanbindande de flere inom Vedbo härad 
belägna smärre sjöar, utmynnar i den vid riksgränsen belägna 
sjön Stora Lee, — vid hvars södra ändpunkt ligger Vestra Eds 
station på Dalslandsbanan, — och hvilken kanal trafikeras af 
icke mindre än 9 stycken ångbåtar samt 5 mindre eller bogser-
båtar, ledes rörelsen och varuafsättningen, dels till och ifrån 
Fredrikshald, dels till och.ifrån Varberg, dels ock förnämligast 
till och ifrån Göteborg, eller öfver stambanan till öfriga delar 
af riket. 

5. Kameralförhållandeii. 

Rörande länets hemmantal, antal brukningsdelar, torp och 
andra lägenheter samt angående den till städerna hörande jord 
och dess indelning i lägenheter och tomter, äfvensom uppskatt
ningsvärdet å samtliga dessa fastigheter åberopas bilagde tabell 
N:o 3. 

De för statsverkets räkning förvaltade krovolägenheter ut
gjorde vid periodens slut 241 stycken. 

Af kronolägenheter med mindre än 200 kronors arrende äro 
under perioden försålda 9 stycken för tillsammans 69,085 kr. 

För fastigheter af fideikommissnatur redogöres i tab. N:0 4, 
för egendomar tillhörande inhemska aktiebolag i tab. N:o 5 och 
tor egendomar tillhörande främmande magiers xmdersåtar i tab. 
N:o 6. 
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6. Politi. 

A) Undervisningsväsendet. 
I Venersborg finnes ett fullständigt allmänt läroverk, såväl 

for den klassiska som för den reala linien, med rektor, 4 lek
torer och 8 adjunkter jemte extra lärare. Lärjungarnes antal 
vexlar mellan 220 och 250. 

I Borås finnes ett femklassigt realläroverk med rektor och 
5 kolleger; 

i Alingsås ett treklassigt med rektor och 2 kolleger; och 
i Åmål likaledes ett treklassigt med rektor och 2 kolleger, 

hvarjemte staden underhåller en fjerde lärare för upprätthållande 
af en fjerde klass. 

I Ulricehamn finnes pedagogi med en lärare. 
Fasta folkskolor finnas numera inom nästan alla socknar af 

länet, i de flesta till och med flere, jemte småskolor till ett be
tydligt antal. 

Vid åtskilliga af de större fabrikerna äro särskilda skolor 
inrättade. 

Elementarläroverk för qvinlig ungdom äro inrättade: 
i Venersborg, der läroverket år 1884 erhållit egen lokal, en 

monumental stenhusbyggnad, innehållande sju lärosalar, gymna
stik- och samlingssal jemte bostad för föreståndarinnan, upp-
fördt på en rymlig plan af omkring ett tunnlands vidd med en 
kostnad af 38,000 kronor, dertill staden bidragit med 9,000 kro
nor och Venersborgs sparbank med 6,000 kronor, hvarjemte 
återstoden 23,000 kronor blifvit frikostigt för ändamålet do
nerade af förre handlanden, riddaren af Vasaorden, Johan Ad. 
Andersohn; 

i Borås, hvarest äfven egen lokal, ett prydligt stenlius, för 
skolan blifvit bygd för medel, som dels anslagits af staden, dels 
blifvit skänkta af Borås sparbank; och 

i Åmål. 

Slöjdundervisning meddelas vid en stor del, nära hälften 
af de inom länet befintliga folkskolor, sedan genom de af Lands
tinget och Hushållningssällskapen för detta ändamål beviljade 
bidrag, ett årligt arvode kunnat tilldelas de folkskolelärare och 
lärarinnor, som vid sina respektive skolor meddela undervisning 
i slöjd. 

I Venersborg äro särskilda verkstäder för särskilda yrken 
uppförda å folkskolans tomt; 

i Borås är ett tekniskt elementarläroverk; samt 
i Venersborg ett lägre tekniskt läroverk i förening ined 

slöjdskola, till utbildande af yrkesskicklighet hos de elever från 
folkskolorna, som visat anlag för sådan skicklighet. 

Vid Kölingsholii) i Kylingareds socken af liedvägs härad 
finnes en skola, hvarest undervisas ej Mött i snickeri och smide, 
men äfven i åtskillig annan slöjd. 

Vid Näs i Vätle härad är genom égarens af nämnde egen
dom storartade donation en slöjdskola för ynglingar samt en 
slöjd- och hushållsskola för qvinnor inrättad, hvarjemte der 
finnes anordnadt ett seminarium, hvarest folkskolelärare ocli 
andra, som vilja egna sig åt undervisning i slöjd, deri erhålla 
erforderlig handledning. 

I länet finnas jemväl tre landtbruksskolor med understöd af 
statsmedel och bidrag af Hushållningssällskapen, den ena â Ki

landa i Aie Iiärad, den andra a Sämsholin i (iäsene härad och 
den tredje å Kristinedal i Tössbo härad. 

För utbildande af qvinlig slöjdskicklighet, hufvudsakligen i 
väfnadskonst, äro inrättade: 

i Borås en väfskola med understöd af statsmedel och bidrag 
af Landstinget; och 

i Åmål, en skola underhållen af Landstinget och Hushåll
ningssällskapet. 

Derjemte meddelas i en del folkskolor undervisning i 
qvinlig slöjd. 

För döfstnmma af båda könen finnes en döfsturomeskola i 
Venersborg, hvarest meddelas undervisning efter talmetoden, äf-
vensom i slöjd. 

På Ellenö i Valbo härad är inrättad en praktisk hushålls
skola för qvinnor. Denna skola underhälles af Hushållnings
sällskapet. 

I Venersborg är under perioden uppförd en särdeles vacker 
och välbelägen museibyggnad, innehållande nio stora utställnings
salar ro. m. Äfven tor denna byggnad, hvarför kostnaden upp
gått till 56,000 kronor, har samhället att tacka ofvannäinnde 
förre handlanden Johan Ad. Andersohn, hviiken, med undantag 
af 6,000 à 7,000 kronor, som genom hans försorg insamlats af 
enskilda personer, af egna medel bekostat hela anläggningen. 

B) Brandförsakringsinrättningar: se tabell N:o 7. 

I öfrigt må nämnas Elfsborgs läns Hästförsäkringsbolag, 
som stiftades år 1880 och som under perioden 
uppburit 79,575 kronor i försäkringsafgifter och 

5,940 » öfriga inkomster, hvaremot 

utbetalats 68,706 » i skadeersättning för 240 hästar och 
30,881 » i öfriga utgifter. 

Bolagets fonder vid 1885 års slut utgjorde 6,251 kronor, och 
hade under samma år nya försäkringar tecknats till belopp af 
183,300 kronor, h vadan hela det vid periodens slut qvarstaende 
försäkringsbeloppet uppgick till 1,348,680 kronor. Under perio
dens särskilda år hade pr 100 kronor ansvarighetsbelopp utde-
biterats resp. 50, 120, 120, 140 och 130 ören. 

För C) Välgörenhetsinrättningar och fromma stiftelser redo-
göres i tabell N:o 8. 

För D) HelSOVården äro provinsialläkare stationerade: 

i Venersborg, Borås, Alingsås och Ulricehamn, samt för 
Vedbo härad å Billingsfors, för Nordals Iiärad ii Fkholinen, för 
Marks härad i Skene och för Kinds härad i Svenljunga. A 
Trollhättan är jemväl stationerad en af kanalbolaget aflönad lä
kare, hvarjemte regementsläkaren vid Kungl. Vestgöta-Dals re
gemente för närvarande är boende pil Lilla Fdet. 

1 städerna äro särskilde stadsläkare anstälde. 
Offentliga sjukvårdsanstalter äro: Länslasaretten i Veners

borg och Borås. Derjemte äro sa kallade sjukstugor uppförda 
vid provinsialläkarnes bostäder à Billingsfors i Vedbo härad, vid 
Svenljunga i Kinds härad och Ulricehamn i liedvägs härad. 



6 Elfsborgs län. Fattigvård. Sparbanker. Kreditanstalter. 

Veterinärinrättningar finnas i Venersborg och Borås, hvar-
jemte medelst anslag af Landstinget attönas veterinärer, statio
nerade på tio olika ställen inom länet. 

Vattenledningar äro under perioden anlagda i Venersborg 
ined en kostnad af 180,000 kronor från sjön Venem, derifrån 
vattnet med ångkraft tryckes upp uti en i ett torn anbragt bas
sin, från hvilken det genom naturligt tryck genom ett 17,000 fot 
lâugt rörnät föres in på gårdarne och upp i boningshusen samt 
till de å gatorna anbragta brandposter; samt i Borås från Pika
sjö till de flesta hus inom staden samt till en mängd brand
poster. 

I afseende på fattigvården och sparöanksväsendet torde lämp
ligen få åberopas de uppgifter, som härom lemnas till Statistiska 
Centralbyrån och hvarutöfver något vidare ej är att anmärka, 
än att för sparbanken blifvit år 1883 uppförd en solid och prydlig 
stenhusbyggnad för en kostnad af 55,000 kronor. 

De kreditanstalter, som af länets invånare hufvudsakligen 
anlitas, äro: 

Hypoteksföreningen emellan jordegare i Göteborgs och Bohus
län samt Elfsborgs län, äfvensom Vermlands hypoteksförening, 
som äfven omfattar Dalsland; 

Enskilda banken i Venersborg med ett kapital af omkring 
1,400,000 kronor, samt afdelningskontor i Uddevalla, Alingsås, 
Ulricehamn, Trollhättan och Mellerud; samt 

Enskilda banken i Borås med en grundfond af 1,000,000 
kronor, samt afdelningskontor i Ulricehamn och Skene; 

Riksbankens afdelningskontor i Göteborg; 
Göteborgs Enskilda banks kontor i Göteborg och Veners

borg; samt 
Valbo härads, Ulricehamns och Norra Kinds härads folk

banker. 

Venersborg, i Landskansliet, den 22 december 1887. 

L. W. LOTHIGIUS. 

Mats Zachrison. O. H. Wibom. 
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Tab . N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I ELFSBORGS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab . N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSN1NG I ELFSBORGS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I ELFSBORGS LÄN ÅR 1885. 



Tab. N:o 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I ELFSBORGS LÄN ÅR 1885. 

Tab. N:o 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG I ELFSBORGS LÄN ÅR 1885. 
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Tab. N:o 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR I ELFSBORGS LÄN ÅR 1885. 

Tab. N:o 7. 

BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I ELFSBORGS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 8. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 
INRÄTTNINGAR I ELFSBORGS LÄN ÅR 1885. 
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